
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33720   53Terça-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2018 

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 3424/2018-DG/CGP, DE 11/10/2018

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor AMAURY DOS REIS FARIAS, para exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da CIRETRAN “B” de 
Eldorado dos Carajás.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 15/10/2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
PORTARIA Nº 3423/2018-DG/CGP, de 11/10/2018
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor WILKSON SILVA DO NASCIMENTO, do 
Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da CIRETRAN “B” de 
Eldorado dos Carajás.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 15/10/2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 372543
PORTARIA Nº 3418/2018-DAF/CGP, DE 10/10/2018.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.06, 
no Processo 2018/325411, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MOISÉS COENTRO COSTA, Assistente 
de Trânsito, matrícula 80845404/1, lotado na CIRETRAN “B” de 
Salinópolis, noventa (90) dias de Licença Prêmio, no período de 
05/10/2018 a 02/01/2019, referentes aos triênios 2007/2010 
(60 dias) e 2010/2013 (30 dias), de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 05/10/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANETE MARIA ROSA DA COSTA
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº 3389/2018-DAF/CGP, DE 09/10/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor aDRIAN ALBERTO MONTEIRO DA 
SILVA, Assistente de Trânsito, matrícula  57189489/1, lotado 
na Gerência de Atendimento e Registro de Veículos, trinta (30) 
dias de férias, no período de 22/10 a 20/11/2018, referentes ao 
exercício de 11.09.2017/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Anete Maria Rosa da Costa
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

Protocolo: 372304

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 12/2018
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria 
nº 2868/2018-DG/CGP, torna público que, na abertura dos 
envelopes de documentação de Habilitação, do processo 
licitatório Concorrência Pública nº 12/2018, tipo menor preço 
global, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação 
de serviços de engenharia para sinalização gráfi ca horizontal, 
vertical, semafórica e obras civis complementares nas vias do 
município de Tomé Açu, decidiu:
1 - Considerar HABILITADAS as empresas SANEAR BRASIL 
LTDA – EPP, R. C. RODRIGUES PATRÍCIO E CIA LTDA e SIGMA 

ENGENHARIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
2 - Considerar INABILITADA a empresa TRIGONAL ENGENHARIA 
LTDA.
Ultrapassados os prazos recursais, não havendo interposição de 
recursos, será designada data para nova sessão para abertura 
dos envelopes de propostas de preços. Em caso de interposição 
de recurso, este terá efeito suspensivo, e serão as demais 
empresas intimadas, por meio eletrônico, para apresentação das 
contrarrazões, nos respectivos prazos legais.
Belém, 09 de outubro de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA

Protocolo: 372602

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 022/2018 – FISP
BELÉM 11 DE OUTUBRO DE 2018

BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora 
de Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - 
FISP, por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO: Os processos licitatórios desenvolvidos pela 
comissão de licitação do FISP referente a obra e reforma de 
interesse da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social – SEGUP/DS.
CONSIDERANDO: A necessidade de conferência, fi scalização e 
recebimento de obras, referente a serviços de engenharia da 
SEGUP.
 RESOLVE:         Designar os servidores abaixo relacionados para 
comporem a Comissão de Recebimento e Acompanhamento e 
Fiscalização das obras e reformas da SEGUP, pelo período de 01 
(um) ano a contar da data da publicação desta.
 – Presidente: MARCUS VINÍCIUS ALBUQUERQUE FRANCO DE 
SÁ – MF nº 5930488
– Membro: CARLA MARIA DE MACEDO ESTÁCIO  – MF nº 
5891422-1
 REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora do FISP

Protocolo: 372511

PORTARIA Nº 023/2018 – FISP
BELÉM 11 DE OUTUBRO DE 2018

 BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e 
Ordenadora de Despesa do Fundo de Investimento de Segurança 
Pública - FISP, por designação legal, etc,...
 CONSIDERANDO: Os processos nºs 2018/361394 e 
2018/366969, referente as Tomadas de Preços nºs 
05/2018-FISP e 06/2018-FISP. Que têm respectivamente 
como objetivo a contratação de empresa para a execução da 
obra de Reforma do Quartel do 7º GBM Itaituba/Pa e 
Reforma geral e construção da SAT do 4º GBM/Santarém;
 CONSIDERANDO: O teor dos ofícios: nº 0414/2018 e 
nº 0417/2018 – Gab Cmdº CBMPA- Encaminhamento de 
Projetos para abertura de Processos Licitatórios;
RESOLVE:         Designar os servidores TEN CEL BM ADALMILENA 
CAFÉ DUARTE DA COSTA - Presidente; TEN CEL BM CARLOS 
AUGUSTO DE OLIVEIRA RIBEIRO - Membro;               CAP BM 
AUGUSTO CESAR DE OLIVEIRA SILVA – Membro. Para sob 
a presidência do primeiro, comporem a COMISSÃO ESPECIAL 
DE LICITAÇÃO, a que se refere às TOMADAS DE PREÇOS 
acima mencionadas, a contar de 11/10/2018.
 REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora do FISP

Protocolo: 372519

 PORTARIA Nº 021/2018 – FISP
BELÉM 11 DE OUTUBRO DE 2018

 BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e 
Ordenadora de Despesa do Fundo de Investimento de Segurança 
Pública - FISP, por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO:  Os processos licitatórios desenvolvidos pela 
Comissão de Licitação e Cotação Eletrônica do Fundo de 
Investimento de Segurança Pública – FISP:
CONSIDERANDO:  A necessidade de Fiscalização, 
Recebimento e Conferência de Materiais, Equipamentos 

e Outros, de interesse da SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL-SEGUP;
CONSIDERANDO:  Os termos da portaria nº 36/2018-FISP 
de 21/11/2017 que designou a servidora ALBA ALMEIDA DE 
OLIVEIRA, como presidente da Comissão acima citada;
CONSIDERANDO:  Que a referida servidora encontra-se de 
férias;
RESOLVE: Designar o servidor ANTONIO CARLOS DANTAS 
BARROSO, para SUBTITUIR a servidora ALBA ALMEIDA DE 
OLIVEIRA, no período de 03.10.2018 à 01.11.2018.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
DIRETORA E ORDENADORA DO FISP

Protocolo: 372420

CONTRATO
CONTRATO: 83            EXERCÍCIO: 

2018          CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: 
OBRA/SERVIÇO DE ENGENHARIA

Objeto: OBRA DE REFORMA E ADAPTAÇÃO DO PRÉDIO PARA 
INSTALAÇÃO DA DIOE DA Av. JOÃO PAULO II – BELÉM-PA
Valor Total: R$ 246.526,10 (duzentos e quarenta e seis mil, 
quinhentos e vinte e seis reais e dez centavos).
Data da Assinatura: 11/10/2018     Vigência: 11/10/2018 à 
10/10/2019
Convite nº 23/2018-FISP
Orçamento:
Programação Funcional: 44.101.06.181.1425.7559                                                       
Natureza da Despesa: 449051;
Fonte: 0341.    
Contratado:
CNPJ/MF: 26.560.444/0001-75
Endereço: Passagem Murumbi, s/n, Residencial Angélica Bloco C 
casa 01, Bairro do Coqueiro, Ananindeua/PA, CEP 67.113-580.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo: 372173

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
Portaria nº 1021/2018-CGP/SUSIPE
Belém, 09 de outubro de 2018.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 208, caput, da Lei Estadual 
n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar não excederá a 60 (sessenta) 
dias, poderá ser prorrogado por igual período, a critério da 
autoridade superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 572/2018-CGP/SUSIPE, de 
10/08/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33679 de 
14/08/2018, referente aos Processos nº 4560/2018-CGP/
SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

Protocolo: 372417

Portaria nº 764/2018 – CGP/SUSIPE
Belém, 04 de outubro de 2018
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor Geral Penitenciário do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional do servidor MANOEL DO SOCORRO LEAL 
BRANDÃO, acerca da cobrança indevida de valores ao interno 
IVAN DA SILVA CRISTO, custodiado no Centro de Recuperação 
Regional de Abaetetuba – CRRAB. Ressalta-se que os servidores 
incorreram, em tese, no ilícito administrativo descrito nos artigos 


